[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с.Балтай

О порядке предоставления, использования
и возврата бюджетами поселений бюджетных
кредитов, полученных из местного бюджета
Балтайского муниципального района
В соответствии со статьей 93.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Балтайском муниципальном районе Саратовской области», руководствуясь Уставом Балтайского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления, использования и возврата бюджетами поселений бюджетных кредитов, полученных из местного бюджета Балтайского муниципального района согласно приложению.

2. Уполномочить финансовое управление администрации Балтайского муниципального района представлять Балтайский муниципальный район в договоре о предоставлении бюджетам поселений бюджетных кредитов, а также в правоотношениях, возникающих в связи с его заключением.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования на официальном сайте администрации Балтайского муниципального района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Балтайского муниципального района.

И.о.главы администрации

Балтайского муниципального

района

В.А.Коробочкин

Приложение

к постановлению администрации

Балтайского муниципального района
от 22.11.2018 № 456
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке предоставления, использования и возврата бюджетами поселений бюджетных кредитов, полученных из местного бюджета Балтайского муниципального района

1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления, использования и возврата бюджетами поселений бюджетных кредитов, полученных из местного бюджета Балтайского муниципального района.

2. Бюджетные кредиты бюджетам поселений предоставляются из местного бюджета Балтайского муниципального района Саратовской области (далее – местный бюджет) в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных по источникам финансирования дефицита местного бюджета.

3. Бюджетный кредит может предоставляться бюджету поселения:

а) для покрытия временного кассового разрыва - в случае, если прогнозируемые расходы бюджета поселения (за исключением расходов капитального характера), планируемые в месяце, в котором предполагается выдача бюджетного кредита, превышают прогнозируемые доходы бюджета поселения (без учета безвозмездных перечислений на бюджетные инвестиции) в этом месяце с учетом источников финансирования дефицита бюджета;

б) для частичного покрытия дефицита бюджета поселения - в случае, если прогнозируемые расходы бюджета поселения в текущем финансовом году превышают прогнозируемые доходы бюджета поселения с учетом источников финансирования дефицита бюджета.

4. Для рассмотрения вопроса о предоставлении бюджетного кредита администрация поселения направляет в финансовое управление следующие документы:

- ходатайство о предоставлении бюджетного кредита с обоснованием необходимости выделения средств, а также источники и сроки погашения бюджетного кредита с учетом равномерности долговой нагрузки бюджета поселения;

- расчет ожидаемого исполнения бюджета поселения на месяц, в котором прогнозируется временный кассовый разрыв, и (или) расчет ожидаемого исполнения местного бюджета за текущий финансовый год, если прогнозируется возникновение дефицита местного бюджета, по форме, установленной финансовым управлением администрации Балтайского муниципального района;
- расчет соблюдения предельных значений, установленных статьей 92.1 и статьей 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с учетом размера предполагаемого бюджетного кредита по форме, установленной финансовым управлением администрации Балтайского муниципального района;
- информацию о ходе выполнения плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов по состоянию на первое число месяца, в котором направляются документы.

  5. Финансовое управление администрации Балтайского муниципального района  в течение 15 дней со дня получения документов рассматривает их, проводит необходимые расчеты и готовит заключение о возможности либо невозможности предоставления бюджетных кредитов и направляет его в администрацию Балтайского муниципального района.
Администрация Балтайского муниципального района в течение 15 дней со дня получения заключения принимает решение о предоставлении бюджетных кредитов либо об отказе в предоставлении бюджетных кредитов.

Администрация Балтайского муниципального района готовит проект распоряжения о выделении бюджетного кредита с указанием получателя, объема кредита и сроков возврата.

В случае отказа в предоставлении бюджетного кредита администрация Балтайского муниципального района уведомляет главу администрации поселения об отказе в предоставлении бюджетных кредитов с мотивированным обоснованием причин отказа.

Основаниями для отказа в предоставлении бюджетного кредита являются:

- несоответствие представленных документов перечню, указанному в пункте 4 настоящего Порядка;

- отсутствие потребности в предоставлении соответствующих бюджетных кредитов, подтвержденной финансовым управлением администрации Балтайского муниципального района;

- отсутствие лимитов бюджетных ассигнований на соответствующие кредиты, предусмотренные решением Собрания депутатов Балтайского муниципального района.
6. Размер бюджетного кредита определяется исходя из бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном бюджете на соответствующие цели, величины временного кассового разрыва, возникающего при исполнении бюджета поселения, величины разрыва, возникающего при исполнении бюджета поселения с учетом источников его покрытия по оценке финансового управления администрации Балтайского муниципального района.

7. Решение о предоставлении бюджетного кредита с указанием поселения - получателя бюджетного кредита, его размера и сроков возврата утверждается приказом финансового управления администрации Балтайского муниципального района.

Включение в решение о бюджете поселения объемов привлечения бюджетных кредитов из местного бюджета до принятия решения, указанного в части первой настоящего пункта, возможно только на основании письменного уведомления финансового управления администрации Балтайского муниципального района.

8. Предоставление бюджетного кредита оформляется договором между финансовым управлением администрации и администрацией поселения, заключаемым в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации по форме, установленной финансовым управлением администрации Балтайского муниципального района.
9. Возврат бюджетного кредита и уплата процентов за пользование им в местный бюджет осуществляются поселением в порядке и сроки, установленные договором.

10. Контроль за своевременным возвратом бюджетного кредита и уплатой процентов за пользование им осуществляется финансовым управлением администрации Балтайского муниципального района.

11. Администрация поселения несет ответственность за нецелевое использование бюджетного кредита, за невозврат либо несвоевременный возврат бюджетного кредита, за не перечисление  либо несвоевременное перечисление платы за пользование бюджетным кредитом, за нарушение условий предоставления бюджетного кредита в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Верно: и.о.начальника отдела делопроизводства

администрации Балтайского

муниципального района

А.В.Паксютова
от 22.11.2018 № 456